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E D I C T E 

 

L’Ajuntament Ple a la sessió ordinària de 4 de novembre de 2019 va adoptar l’acord de 
modificar provisionalment les Ordenances Fiscals: 

• Ordenança Fiscal Número 11, reguladora de la Taxa per a recollida d’escombraries. 

• Ordenança Fiscal Número 23, reguladora de les Taxes per aprofitament o utilització 
privativa del domini públic municipal. 

 
Tanmateix es va acordar: 

Exposar al públic els acords precedents al tauler d’edictes de l'Ajuntament durant trenta dies 
a comptar des del següent al de la publicació del corresponent anunci en el "Butlletí Oficial 
de la Província" i també en un diari de gran difusió de la província. En aquest termini els 
interessats podran examinar l’expedient i presentar-hi els suggeriments i les reclamacions 
escaients. Transcorregut el període indicat sense haver-se'n formulat cap, els acords 
adoptats restaran aprovats definitivament. 
 
De conformitat amb les previsions legals l’edicte d’aprovació provisional ha estat publicat 
pels següents mitjans: 

• Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de 6 de novembre de 2019. 
• Exposició al Taulell d’edictes de l’Ajuntament de Vilanova i la Geltrú els dies 7 de 

novembre de 2019 fins el dia 18 de desembre de 2019, ambdós inclosos. 
• Diari El Punt de 7 de novembre de 2019, pàgina 15. 

 
Dintre del període d’exposició pública el Gremi d’Hosteleria de Vilanova i la Geltrú ha 
presentat al·legacions sobre aquestes dues ordenances. 

D’acord amb les previsions dels articles 15 i següents del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, s’ha 
procedit a resoldre les al·legacions pel Ple de l’Ajuntament en sessió extraordinària de 20 de 
desembre de 2019, en el següent sentit: 

“Primer. Acceptar l’al·legació relativa a la nova tarifa per estufes, que s’elimina, i desestimar 

la resta de les al·legacions presentades pel Gremi d’Hosteleria de Vilanova i la Geltrú 

respecte a les modificacions aprovades inicialment de les Ordenances fiscals 11 (Taxa 

d’escombraries) i 23 (Taxa ocupació del domini públic). 

Segon. Aprovar definitivament la modificació de l’Ordenança Fiscal Número 11, reguladora 

de la Taxa per a recollida d’escombraries, i de l’Ordenança Fiscal Número 23, reguladora de 

les Taxes per aprofitament o utilització privativa del domini públic municipal, segons el text 

que es recull a l’Annex. 
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Tercer. Publicar els presents acords i el text íntegre de les modificacions de les Ordenances 

en el "Butlletí Oficial de la Província", les quals entraran en vigor el dia de la seva publicació i 

regiran mentre no s’acordi la seva modificació o derogació.” 

 
El text definitiu de les modificacions de la l’Ordenança Fiscal Número 11, reguladora de la 
Taxa per a recollida d’escombraries, i de l’Ordenança Fiscal Número 23, reguladora de les 
Taxes per aprofitament o utilització privativa del domini públic municipal, es recull a l’Annex 
del present edicte. 
 
Vilanova i la Geltrú, 23 de desembre de 2019 
L’alcaldessa 

Olga Arnau 

Sanabra - DNI 

52212643K (SIG)

Signat digitalment per 

Olga Arnau Sanabra - 

DNI 52212643K (SIG) 

Data: 2019.12.23 

09:56:49 +01'00'
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ANNEX 
 

Text íntegre de les modificacions de les Ordenances Fiscals Números 11 i 23 
 

Ordenança fiscal núm. 11 Taxa per a recollida d’escombraries 

 
Article 2.-   Fet imposable 

Es dona nova redacció als Números 1 i 2: 

1.- Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de recollida, transport, i 
valorització o dipòsit dels residus municipals generats al municipi de Vilanova i la Geltrú.  

2.- A aquest efecte, es consideren:  

a) Residus municipals: residus generats als domicilis particulars, els comerços, les 
oficines els serveis, i també els que no tenen la consideració de residus especials i que 
per llur naturalesa o composició es poden assimilar als que es produeixen en els dits 
llocs o activitats. Tenen també la consideració de residus municipals els residus 
procedents de la neteja de vies públiques, zones verdes, àrees recreatives i platges, 
els animals domèstics morts, els mobles, els estris i els vehicles abandonats, els 
residus i els enderrocs procedents d’obres menors i reparació domiciliària. 

b) Residus domèstics: residus municipals que provenen de les activitats domèstiques 
(habitatges, allotjaments i pàrquings particulars) 

c) Residus comercials: residus municipals generats per l’activitat pròpia del comerç al 
detall i a l’engròs, l’hostaleria, els bars, els mercats, les oficines i els serveis. Són 
equiparables a aquesta categoria, als efectes de la gestió, els residus originats a la 
indústria que tenen la consideració d’assimilables als municipals. 

 

S’exclouen d’aquests conceptes: 

-  Els residus industrials. 
-  Les runes d’obres majors. 
-  Els detritus humans. 
-  Les matèries i els materials contaminats, corrosius o perillosos. 
-  Els residus que en la seva recollida o abocament requereixin l’adopció de mesures 

especials higièniques, profilàctiques o de seguretat.  
-  Els residus que, per llurs característiques, esdevinguin difícils de recollir, transportar, 

valoritzar o eliminar, segons resolució motivada de l’Ajuntament. 

 

Article 4.-   Exempcions 

Es dona nova redacció a la lletra b), i es modifica l’import de la lletra d): 

Es declaren exempts de pagament de la taxa els subjectes passius, substituts dels 
contribuents, que compleixin la totalitat de les condicions següents: 

a)  (...) 
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b)  Ni el subjecte passiu ni els altres membres de la unitat familiar no hauran de posseir 
cap altre immoble al seu nom a títol de propietari, usufructuari o nu propietari, ja sigui 
plenament o en participació indivisa excepte l’habitatge habitual.  

No s’incompleix aquest requisit: 

-  Si el conjunt dels membres de la unitat familiar posseeixen fins a dos places 
d’aparcament i/o un traster sempre que siguin d’ús directe i exclusiu de la mateixa 
unitat familiar. 

- Si el conjunt dels membres de la unitat familiar posseeixen al seu nom a títol de 
propietari, usufructuari o nu propietari, ja sigui plenament o en participació indivisa, 
altre immoble diferent dels indicats en el paràgraf anterior, sempre que pel mateix 
no s’obtingui rendiment econòmic per la seva cessió o lloguer. 

En els casos de separació o divorci de parelles que posseeixin dos habitatges, quan 
per sentència judicial s’atribueixi l’ús de cada immoble a cadascun d’ells, es 
considerarà que el/la sol·licitant només posseeix aquell habitatge del qual en té l’ús per 
sentència judicial. 

c) (...) 

d) La posició integral de saldos bancaris i/o altres actius financers del conjunt dels 
membres de la unitat familiar no ha de superar els 30.000,00 €. 

e) (...) 

 

Article 5.-   Base imposable i quota tributària 

Es dona nova redacció: 

1.- La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de de recepció obligatòria de 
recollida, transport, i valorització o dipòsit dels residus municipals d’origen domèstic en 
habitatges i allotjaments, inclosos els apartaments turístics, és: 

 Euros 
1. Amb utilització de la deixalleria municipal ‘Punt Net’ o de la deixalleria 

mòbil de 6 a 10 vegades al llarg de l’exercici anterior ............................. 
 

93,55 
2. Amb utilització de la deixalleria municipal ‘Punt Net’ o de la deixalleria 

mòbil de més de 10 vegades al llarg de l’exercici anterior ...................... 
 

70,15 
3. Situacions no contemplades en els punts anteriors ................................ 117,00 

 
 
2.- La quota tributària de la taxa per la prestació del servei recollida, transport, i valorització o 
dipòsit dels residus comercials consistirà en una quantitat fixa que es determinarà en funció 
de la naturalesa de l’activitat generadora del residu i de la superfície total útil del local. 

Es considerarà com a superfície de l’activitat la resultant de la suma de les superfícies 
següents: 

a) La superfície total del local o espai on es desenvolupa l’activitat, incloent-hi la totalitat 
de dependències dedicades a la mateixa o que li serveixen de suport (magatzems, 
dipòsits, despatxos, etc.). 

b) La superfície total d’ocupació del domini públic al llarg dels dotze mesos del període 
impositiu (s’hagi obtingut o no la corresponent llicència o autorització municipal). 
Aquesta superfície serà el quocient resultant de dividir entre dotze la suma de 
l’efectiva ocupació de domini públic de cadascú dels dotze mesos. 
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Quan el contribuent per residus comercials s’hagi acollit només parcialment al sistema 
municipal de gestió de residus, les tarifes es reduiran en proporció amb el volum i el tipus de 
residus gestionat per l’Ajuntament.  
 
3.- Classificació de les activitats: 

A) Cafeteries, cafès, bars, bars-restaurants, restaurants, cinemes, bingos, gelateries, 
xocolateries, sales de festa, discoteques i similars. 

B) Locals comercials que incloguin articles de menjar. 
C) Activitats bancàries. 
D) Altres locals comercials, industrials i serveis, despatxos i oficines. 
E) Despatxos i oficines en habitatges. 
F) Hotel, pensió, hostal, residències d’estudiants. 
G) Centres d’ensenyament, Residències d’avis i Centres sanitaris. 
H) Càmpings. 
I) Parades de mercats municipals. 
J) Parades de mercats ambulants i transitoris, barraques de fira. 
K) Quioscs. 
L) Activitats a la via pública. 

L1 - Format petit amb restauració 
L2 - Format gran amb restauració 
L3 - Format petit sense restauració 
L4 - Format gran sense restauració 
Es consideren de petit format les activitats sectorials, sense difusió, o que apleguin menys de 

300 persones. 
Es consideren de gran format les activitats de caire municipal, amb gran difusió, o que apleguin 

més de 300 persones. 

M) Pàrquings privats o comunitaris. 
 
4.- Tarifes de les activitats en Euros: 
 

Activitat Tipus 
Fins 60 

m2 
61-119 

m2 
120-249 

m2 
250-399 

m2 
400-599 

m2 
600-799 

m2 
800-999 

m2 
1.000-

2.499 m2 
2.500 o 
més m2  

A 
1 1.287,00 1.390,00 1.634,10 1.827,00 2.037,00 2.134,30 2.172,50 2.617,00 3.198,00 

2 1.029,00 1.112,00 1.307,30 1.461,60 1.629,30 1.707,50 1.738,00 2.093,30 2.558,30 

3 643,15 695,00 817,10 913,50 1.018,35 1.067,20 1.086,20 1.308,35 1.599,00 

B 
1 544,30 622,90 798,00 1.448,30 2.270,10 2.377,30 2.420,20 3.198,00 4.613,00 

2 435,45 498,35 638,40 1.158,60 1.816,10 1.901,80 1.936,10 2.558,30 3.690,20 

3 272,15 311,45 399,00 724,15 1.135,10 1.188,70 1.210,10 1.599,00 2.306,40 

C 
1 391,00 575,00 917,00 1.257,00 1.832,00 1.920,00 1.954,00 3.252,00 4.616,00 

2 312,50 460,00 734,00 1.005,00 1.466,00 1.536,00 1.564,00 2.602,00 3.693,00 

3 195,30 287,30 458,30 628,00 916,00 960,00 977,00 1.626,00 2.308,00 

D 
1 300,45 441,90 705,10 966,00 1.409,00 1.477,00 1.503,10 2.501,10 3.550,50 

2 240,35 353,50 564,10 772,80 1.127,20 1.181,50 1.202,50 2.001,00 2.840,30 

3 150,25 221,00 352,55 483,00 704,50 738,45 751,60 1.250,55 1.775,20 
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Activitat Tipus Quota base Quota afegida Quota Mínima 

E 
1 117,00 

--- --- 2 93,60 
3 58,50 

F 
1 

--- 
39,55 / plaça 1.169,00 

2 31,65 / plaça 934,15 
3 19,75 / plaça 584,00 

G 
1 1.169,00 

--- --- 2 935,00 
3 584,35 

H 
1 2.677,50 / cada 100 places o fracció 
2 2.142,00 / cada 100 places o fracció 
3 1.338,70 / cada 100 places o fracció 

I 
1 555,00 

--- --- 2 444,00 
3 277,50 

J 
1 

--- 
9,71 / dia 

--- 2 7,77 / dia 
3 4,85 / dia 

K 
1 306,40 

--- --- 2 245,15 
3 153,20 

 
Activitat Tipus L1 L2 L3 L4 

L 

1 181,25 362,45 73,55 147,10 

2 145,00 289,95 58,85 117,70 

3 90,65 181,25 36,80 73,55 
 

Activitat Tipus 6 a 9 places 10 a 25 places 26 a 50 places Més 50 places 

M 
1 52,55 65,70 78,80 131,35 
2 42,05 52,55 63,05 105,05 
3 26,30 32,85 39,40 65,65 

 
Tipus 1: Tarifa aplicable a situacions no contemplades en els apartats següents. 
  
Tipus 2: Tarifa aplicable si es compleixen les dos condicions següents: 
 • Mantenir al llarg de l’exercici la condició de soci d’un dels gremis que han signat 

conveni de col·laboració amb l’Ajuntament per a la correcta gestió dels residus. 
 • Haver utilitzat la deixalleria municipal ‘Punt Net’ o la deixalleria mòbil al menys 13 

vegades en dies diferents al llarg de l’any anterior. 
  
Tipus 3: Tarifa aplicable si es compleixen les dos condicions següents: 
 • Haver formalitzat al llarg de l’exercici un o més contractes particulars amb 

empreses gestores de residus degudament legalitzades a través dels quals es 
gestioni un mínim del 30% en pes dels residus generats. 

 • Haver utilitzat la deixalleria municipal ‘Punt Net’ o la deixalleria mòbil al menys 13 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
79

8

 

P
àg

. 7
-1

6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 
 
 

Àrea Serveis Centrals, Seguretat i Hisenda   

Departament de Gestió Tributària 

 

Edicte Definitiu Ordenances Fiscals Números 11 i 23 7 / 16 
 

vegades en dies diferents al llarg de l’any anterior. 
 
 
5.- Les quotes fixades a la tarifa tenen caràcter irreduïble i corresponen a un any, llevat els 
supòsits d’alta de l’immoble o de que l’activitat econòmica no s’exerceixi tot l’any. En 
aquests casos les quotes es prorratejaran per trimestres naturals, inclòs aquell en què 
s’acrediti el final d’obra de l’immoble o en que es realitzi l'inici o el final de l’activitat. 

També es prorratejarà la quota per trimestres naturals en els supòsits de baixa a la matrícula 
per reconeixement de la no subjecció a la taxa. 

 
6.- Els titulars de locals o establiments en què s’exerceixi una activitat consistent en la venda 
de productes de menjar per al consum a la via pública, tindran un recàrrec del 100% de la 
tarifa que els correspondria. La Junta de Govern Local, a proposta de la Regidoria de 
Serveis Viaris, aprovarà la relació de subjectes passius en què es donen els supòsits 
establerts en aquest apartat, i ho comunicarà als interessats. 

 
7.- En cas d’establir-se una recollida especial per a determinats tipus d’establiments o locals, 
el seu cost serà repartit entre els establiments beneficiats en proporció als residus recollits o 
a alguna altra mesura objectiva que determini l'Ajuntament. 

 
8.- En qualsevol cas, els subjectes passius de locals o establiments, poden presentar a 
l’Ajuntament una declaració que justifiqui, per una banda, la producció real anual de residus 
assimilables a domèstics, degudament acreditada per una auditoria d’empresa 
especialitzada, la qual estigui certificada, i per altra banda, el compliment de la normativa 
vigent pel que fa a la recollida i eliminació de la resta de residus generats.  

L’Administració, prèvia comprovació de la declaració, expedirà la liquidació de la taxa 
d’acord amb les dades aportades per l’usuari. La tarifa que s’estableix per Kg de residu 
produït assimilable a domèstic és de 0,3335 EUR/Kg. 

Si el resultat d’aplicar els kg indicats a l’auditoria és inferior a 20,00 € s’aplicarà aquesta 
quantitat com a tarifa mínima. 

Les auditories que es realitzin tindran una vigència de quatre anys, si bé anualment  el 
subjecte passiu haurà de fer una declaració jurada de què no hi ha hagut canvis significatius 
en el volum de residus generat. Si es produeixen modificacions, caldrà acompanyar a la 
declaració la documentació justificativa que correspongui. 

En el supòsit de liquidació de la taxa d’acord amb aquest apartat no s’aplicarà cap de les 
bonificacions establertes en els punts anteriors. 

La sol·licitud d’auditoria i la declaració jurada anual s’hauran de presentar dintre del primer 
trimestre de cada exercici perquè resultin aplicables a la quota del mateix. 

 
9.- En locals i establiments compartits per diferents titulars que siguin subjectes passius de 
la taxa i que realitzin activitats gravades en el mateix grup de tarifa, s’estableix una reducció 
d’acord amb el pes de cada titular en la superfície del local, segons el quadre següent: 
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Participació en superfície 
local (%) 

2 ó més subjectes passius. 
(% de reducció) 

Fins al 20% 70 % 
Del 20,01 %  al  40% 50% 
Del 40,01 %  al  60% 30% 
Més del 60% 0% 
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Ordenança fiscal núm. 23 
Taxes per utilització privativa o aprofitament del 
domini públic 

 

OF 23 - Annex 1 
Entrada de vehicles a través de les voreres, i reserva de la 
via pública per a l’aparcament exclusiu i càrrega i 
descàrrega de mercaderies  de  qualsevol classe platges 

 
Es fixen les noves tarifes i es modifica el Número 3: 

 Euros 
1.  Per a cada gual permanent, per facilitar l’entrada de vehicles en un immoble 

o finca: 
 

a) Fins a 3 metres d’amplada:  
De 1 a 6 places d’aparcament ................................................ 116,55 
De 7 a 25 places d’aparcament .............................................. 233,10 
De 26 a 50 places d’aparcament ............................................ 408,95 
De més de 50 places d’aparcament ....................................... 582,75 

  
b) De més de 3 metres d’amplada:  

De 1 a 6 places d’aparcament ................................................ 139,80 
De 7 a 25 places d’aparcament .............................................. 279,55 
De 26 a 50 places d’aparcament ............................................ 489,85 
De més de 50 places d’aparcament ....................................... 699,30 

  

2.  Els guals temporals gaudiran d’una reducció del 25% sobre les tarifes del 
número 1.  

  

3. Per la reserva de via pública per a càrrega o descàrrega o per a serveis 
d’establiments comercials, amb limitació horària, per metre lineal o fracció i 
hora d’autorització .......................................................................................... 

 
 

4,00 
  

4. Guals en gasolineres o estacions de subministrament de carburants, per cada 
espai diferenciat del domini públic on es realitzi l’aprofitament. 

 
675,15 

  

5.  Guals en locals i naus industrials o bé a on es desenvolupin activitats de 
manteniment, neteja o reparació de vehicles a on realitzin entrades i/o 
sortides de vehicles des de la via pública i no existeixin places 
d’aparcament delimitades com a places individuals:  

- Fins a 100 m2 de superfície del local ..................................................... 165,40 
- De 101 a 300 m2 de superfície del local ................................................. 281,40 
- De 301 a 1.000 m2 de superfície del local .............................................. 450,45 
- Més de 1.000 m2 de superfície del local ................................................. 619,50 
  

6.  Per l’entrega de cada clau de pilona als titulars de llicencia de guals en 
carrers o zones d’accés restringit al transit:  

- Carrers Caputxins i Sant Sebastià 13,65  
- Resta de vials de la ciutat 56,75 
  

7.   Per la reserva de via pública per a desencotxar (pujar i baixar) clients 
d'establiments hotelers, amb limitació horària, per metre lineal o fracció ..... 11,70 
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OF 23 - Annex 2 Activitats a la via pública i a les platges 

 
A)  PARADES, BARRAQUES, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN 

TERRENYS D’ÚS PÚBLIC. 

Es modifica el preu dels Mòduls: 

 Euros. 
Mòdul bàsic:  23,90 
Mòdul per a tómboles 3.979,00 

 

 

Es dona nova redacció al Número 3: 

3. Actes comercials o empresarials  

Activitats de caràcter comercial (promocions, llançament de productes, aniversaris, etc) 
promoguts per empreses privades amb ànim de lucre.  

 

 
Tarifes: 
(1) Euros m2/dia per subjectes passius amb alta a l’Impost sobre Activitats Econòmiques a 

Vilanova i la Geltrú. 
(2) Euros m2/dia per la resta de subjectes passius. 
 
Zones de 1ª categoria: Plaça de la Vila, Plaça de les Neus, Plaça de les Cols, Plaça dels 
Cotxes, Rb Principal, Plaça Soler i Carbonell, Plaça Soler i Gustems, Passeig del Carme, 
Passeig Marítim, Passeig de Ribes Roges. 
 
Els actes que es declarin per la Junta de Govern Local d’especial interès en la promoció de 
la ciutat, ja sigui per l’interès de dinamització d’una zona concreta o per altres criteris 
d’oportunitat, tindran quota zero. 
 
 

B) INDUSTRIES SITUADES EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC 

Es modifica el preu del Mòdul, i es dona nova redacció al Número 3: 

 Euros. 
Mòdul bàsic:  21,65 

Temporada Categoria Via Pública Tarifa (1) Tarifa (2) 

Alta (juny a setembre)       
1ª 1,95 2,75 

Resta 0,80 1,10 

Resta de l’any          
1ª 0,95 1,35 

Resta 0,50 0,67 
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3. Ocupacions de terrenys per a l’explotació dels serveis de caràcter 
temporal que puguin establir-se a les platges de conformitat amb la llei 
de Costes i que no quedi contemplats en les propostes bases que 
s’inclouen al pla d’usos. El tipus de licitació serà el fitxat per la present 
tarifa: 

Coeficient 

- Guinguetes, del tipus que sigui, per m2 o fracció, a l’any .................... 18,75 
- Gandules, per unitat i any ..................................................................... 1,15 
- Tendals, unitat de 6,25 m2 i any .......................................................... 1,78 
- Patins, per unitat i any ......................................................................... 4,13 
- Surf, per unitat i any ............................................................................. 3,86 
- Motos aquàtiques, per unitat i any ....................................................... 5,12 
- Altres tipus d’embarcacions, per unitat i  any ...................................... 4,13 
Les taxes de les Instal·lacions d’oci a la sorra o al mar seran el resultat 
d’aplicar el mòdul bàsic com preu metre quadrat per la superfície 
ocupada. 

 

Les tarifes d’aquest apartat s’aplicaran sense perjudici del cànon que 
s’hagi de satisfer a l’Administració competent de costes i zona marítim-
terrestre. 

 

 
 
 
C) TAULES I CADIRES SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC 
 

Es fixen les noves tarifes de taules i cadires, nova lletra A), i es crea la lletra B), ocupació 
amb estufes: 

1.- A) Tarifes ocupació amb taules i cadires: 

Temporada Categoria Via 
pública 

Euros 
M2/mes (1) (2) (3) 

Alta 
1ª 8,33 25% 35% 50% 

Resta 6,93 25% 35% 25% 

Media 
1ª 4,08 25% 35% 50% 

Resta 2,92 25% 35% 25% 

Baixa 
1ª 1,41 25% 35% 50% 

Resta 1,09 25% 35% 25% 
 

Temporada: 
- Alta:  Segona quinzena de juny, juliol, agost i primera quinzena de setembre 
- Mitja: Maig, primera quinzena de juny, segona quinzena de setembre i octubre 
- Baixa: Altres mesos 

 
(1) Increment de quota per taules i cadires en calçada. 
(2) Increment de quota per taules i cadires en calçada en zones d’estacionament 

regulat. 
(3) Increment de quota per l’amuntegament de materials, taules i cadires a la via 

pública fora de l’horari d’apertura. 
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  B) La instal·lació d’estufes en terrenys d’ús públic requereix l’obtenció de la preceptiva 
llicència o autorització, que es podrà tramitar junt amb la corresponent a taules i cadires, 
havent-se d’aportar: 

• Còpia de la pòlissa d’assegurances que les cobreixi. 
• Certificat CE. 
• Fitxa tècnica. 
• Còpia del contracte de manteniment anual. 

 
Les quotes a satisfer per aquests apartats es calcularà només pels mesos en que hi hagi 
ocupació. 
 

 

2.- Bonificacions 

S’afegeix un nou paràgraf: 

Els establiments que retirin les estufes de la via pública i les substitueixin sistemes més 
sostenibles per resguardar-se del fred gaudiran d’una bonificació del 5% de de la taxa 
d’ocupació en l’exercici en que es realitzi la substitució.  

 

3.-  

S’afegeix un nou paràgraf: 

Es limitarà a una pissarra per establiment dins la zona autoritzada amb una alçada 
màxima  de 1,40 metres. 

 

4.-   

Es modifica l’amplada a que es refereix el segon paràgraf, i afegir-ne un de nou: 

- (...) 
- Disposar i garantir que a les autoritzacions es reservi un espai destinat al pas de 

vianants amb una amplada mínima de 1,80 metres, des de les façanes dels edificis a 
l’espai ocupat per taules i cadires. 

- (...) 
- Limitar l’ocupació de terrassa amb un numero de taules, resultant de dividir la 

superfície total autoritzada per algun dels dos mòduls següents:  
Mòdul Bàsic: 3,50 m2. Ocupació amb 1 taula i 4 cadires (1,85 x 1,85)  
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Mòdul Reduït: 1,50 m2. Ocupació amb 1 taula i 2 cadires (1,80 x 0,80) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

6.  

Es dona nova redacció al segon paràgraf: 

La tramitació d’una nova llicència, del canvi de nom o de la modificació de l’ocupació 
comportarà la meritació d’una taxa, a satisfer en el moment de presentar la sol·licitud 
mitjançant autoliquidació, de 50,00 € si es tracta d’ocupació del domini públic, i de 100,00 € 
si es tracta d’ocupació de sòl privat d’ús públic. 

 
9. (...) 

S’afegeix un nou paràgraf: 

En cas d’existència de deutes de la taxa d’ocupació a la via pública amb taules i cadires en 
el moment de fer un canvi de nom es derivaran al nou titular de la llicència.  

 
 
D) ALTRES OCUPACIONS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC 

Es modifica el preu del Mòdul, es dona nova redacció al Número 2, i es modifica el preu del 
Número 9: 

 Euros. 
Mòdul bàsic:  23,90 

 
2.  Ocupació de terrenys municipals amb la total restricció de l’ús públic, 

inclosos els mòduls del Passeig del Carme i els aprofitaments 
especials del Passeig Marítim, per m2 o fracció a l’any ...................... 3,75

 
9.  Caixers automàtics, per unitat .......................................................... 956,00 €
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OF 26 - Annex 3 
Taxa per l’ocupació del subsòl de terrenys de domini 
públic 

 
S’afegeix un nou Número 3: 

3. Per l’ocupació del subsòl en terrenys de domini públic amb ancoratges 
realitzats per obres de construcció en finques privades: 

€/m2 
afectació 

a) Ancoratges a una fondària de fins a 2 metres, per cada quatre mesos 
o fracció d’ocupació .............................................................................. 

 
6,00 

b) Ancoratges a una fondària entre 2 i 3 metres, per cada quatre mesos 
o fracció d’ocupació .............................................................................. 

 
3,00 

c) Ancoratges a una fondària superior a 3 metres, per cada quatre 
mesos o fracció d’ocupació .................................................................. 

 
1,50 

 
Càlcul superfície afectació 

L’àmbit d’ocupació subjecte a tributació serà l’àrea d’influència dels ancoratges sobre el 
terreny públic. L’àrea d’influència de cada ancoratge està definida per un polígon de 4 m 
d’amplada, centrat a l’ancoratge i de longitud igual la de l’ancoratge, més dos metres. 

 

Temps de l’ocupació 

El termini d’ocupació a liquidar serà el comprès entre el moment d’instal·lació dels 
ancoratges i el moment en que es desconnecten els caps dels ancoratges, d’acord amb 
la declaració del tècnic director de l’obra, que podrà ser objecte de comprovació pels 
serveis tècnics municipals. El moment de desconnexió dels caps sol coincidir amb el 
moment en que està executada l’estructura (forjats) que substitueix de forma definitiva la 
funció provisional que tenen els ancoratges de suportar l’empenta del terreny).  

L’import de la taxa cobreix els primers quatre mesos d’ocupació. En el cas que el termini 
fins la desconnexió dels caps dels ancoratges sigui superior a quatre mesos, cal 
sol·licitar novament l’ocupació del subsòl i, en el cas que sigui concedida, tornar a 
liquidar la taxa per quatre mesos més, i així successivament. 

 
Dipòsit 

Per garantir els costos de retirada del domini públic de les restes d’ancoratges s’haurà 
de satisfer la quantitat de 3,56 € per metre lineal dels ancoratges a instal·lar en el domini 
públic. 
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OF 26 - Annex 4 
Ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, 
materials de construcció, runes, tanques, puntals, 
cavallets, bastides i altres instal·lacions anàlogues 

 
Es modifiquen els preus, s’afegeix un nou paràgraf al Número 2, es suprimeix la lletra B) del 
Número 3, l’actual lletra C) passa a ser la B) amb una petita correcció, es dona nova 
redacció a les Notes del Número 3 i es dona nova redacció a la Nota Comuna 2.2: 

1. OCUPACIÓ AMB TANQUES, BASTIDES, PUNTALS, CAVALLETS I PALS DE 
CONDUCCIÓ ELÈCTRICA I TELEFÒNICS 

 Euros 
A) Tanques de precaució de qualsevol classe, per cada M2 o fracció .......... 7,77 
  
B) Bastides, per cada M2 o fracció ................................................................ 5,62 
  
C) Puntals, cavallets i pals de conducció elèctrica i telefònics, per element .. 3,47 

 
NOTES: 

 (...) 

 

2. OCUPACIÓ AMB MATERIALS, RUNES I ALTRES INSTAL·LACIONS ANEXES A LA 
CONSTRUCCIÓ: 

       Euros 
a) Materials de construcció per m2 i dia o fracció .......................................... 16,91 
b) Runes en sac o en contenidor metàl·lic, per m2 i dia:  

Obres Majors ………………………………………………............…........... 9,61 
Obres Menors, Rehabilitació de façanes i obres en règim de 
comunicació prèvia ….................................................................... ........... 4,83 
Les empreses gestores de runes amb conveni amb l’Ajuntament 
gaudiran d’una reducció de fins al 50% d’aquesta taxa. 

 

c) Ocupació del domini públic municipal amb altres instal·lacions annexes a 
la construcció, per m2 i dia ....................................................................... 

 
16,91 

En cas que el material estigui protegit dins de tanques, s’aplicarà la taxa de l’anterior 
apartat 1. A) Tanques de precaució. 

 

3. OCUPACIÓ AMB VEHICLES 

A)  Per ocupació de la via pública amb vehicles, incloses les plataformes elevadores, 
que suposin la interrupció total del sentit de la circulació: 

       Euros 
- Les 2 primeres hores o fracció ........................................................... 42,00 
- De 2 a 4 hores ................................................................................... 105,00 
- De 4 hores a l dia sencer ................................................................. 189,00 
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B) Altres ocupacions de la via pública amb vehicles, que no impliquin el tall total, 
incloses les plataformes elevadores, no incloses a l’apartat anterior: 

       Euros 
- Les 2 primeres hores o fracció ........................................................ 21,00 
- De 2 a 4 hores ................................................................................. 52,50 
- De 4 hores a l dia sencer ................................................................. 94,50 

 
NOTES: 

1) Si la ocupació requereix l’avís als veïns s’afegirà una quota de 4,00 € per cada 10 
exemplars o fracció. 

2) Si l’ocupació regulada en aquest apartat suposa l’anul·lació de parades del bus urbà i/o 
del trenet turístic, les tarifes establertes s’incrementaran un 25% per cada parada 
eliminada. 

3) Si es preveu que al llarg de l’obra es faran més de 10 talls de les mateixes 
característiques, es pot sol·licitar un conveni on s’aplicarà el 50% de descompte. 

4) En cas de canvi de la data de la reserva o tall amb un temps inferior a les 72 hores 
d’antelació, la liquidació s’incrementarà amb un 20% del cost total. 

 
 

NOTES COMUNES: 

2.2) Quan l’ocupació de la via pública per les característiques del tall, suposi l’anul·lació de 
places d’aparcament regulat, tant per ocupació parcial, com per tall total de carrer, la 
quota establerta a liquidar, s’incrementarà amb el total de places afectades dins el tram 
de carrer tallat, segons les quantitats següents: 

Durada Zones 1 i 2 Zona 3 Zones 4 i 5 Zones 6 i 7 Zona verda 
Ribes Roges 

Mig dia  
(matí o tarda) 3,90 € 3,80 € 4,90 € 2,50 € 

 
4,85 € 

Dia sencer 7,80 € 7,60 € 9,80 € 5,00 € 9,70 € 
 
 La fixació de les vies públiques a cada zona serà l’establerta per la Junta de Govern 

Local.  
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